
Gråkjær Staldbyg A/S

Årsrapport for 2012/13

CVR-nr. 30 91 98 07

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling
den 10/9 2013

Hans Ladekjær Jeppesen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors erklæringer 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 4

Hoved- og nøgletal 5

Beretning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april 8

Balance 30. april 9

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april 11

Noter til årsrapporten 12

Regnskabspraksis 19

Selskabsoplysninger

Selskabet

Gråkjær Staldbyg A/S
Fabersvej 15
7500 Holstebro

Telefon: 96 13 55 55
E-mail: graakjaer@graakjaer.dk
Hjemmeside: www.graakjaer.dk

CVR-nr.: 30 91 98 07
Regnskabsperiode: 1. maj - 30. april
Stiftet: 22. oktober 2007
Regnskabsår: 6. regnskabsår
Hjemstedskommune: Holstebro

Bestyrelse

John Ross Graakjær, formand
Hans Ladekjær Jeppesen
Jan Larsen

Direktion

Jan Larsen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Østergade 40
Postboks 160
6900 Skjern

Advokat

Kirk Larsen & Ascanius
Bredgade 46
6900 Skjern

Pengeinstitut

Danske Bank
Dalgasgade 27, 3. sal
7400 Herning

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet Gråkjær A/S,
Holstebro, CVR nr. 19 30 04 04.

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2012/13	2011/12	2010/11	2009/10	2008/09
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	37.055	33.887	37.604	42.377	102.667
Resultat før finansielle poster	5.013	-2.711	-3.779	-10.668	11.162
Resultat af finansielle poster	-1.555	-542	301	-827	-421
Årets resultat	2.566	-2.442	-2.614	-8.638	8.025
Balance					
Balancesum	45.730	52.458	43.600	67.010	112.823
Egenkapital	8.031	5.465	5.408	8.022	13.660
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	-5.514	5.824	-13.445	-10.110	39.696
- investeringsaktivitet	1.034	-24	2.500	273	-3.389
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-234	-186	-640	0	-1.785
- finansieringsaktivitet	5.762	515	-4.677	3.232	-17.261
Årets forskydning i likvider	1.282	6.315	-15.622	-6.605	19.046
Antal medarbejdere	60	59	81	99	166
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	11,0%	-5,2%	-8,7%	-15,9%	9,9%
Soliditetsgrad	17,6%	10,4%	12,4%	12,0%	12,1%
Forrentning af egenkapital	38,0%	-44,9%	-38,9%	-79,7%	37,1%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Beretning

Hovedaktivitet

Selskabet driver virksomhed primært med opførelse af byggerier i totalentreprise indenfor landbrugsbyggeri. De primære markeder er Danmark, Norge, Sverige og Tyskland. Landbrugsbyggeri i Tyskland drives fra søsterselskabet Graakjaer Agrarbau GmbH.

Markedsoverblik

Markedsforholdene i Danmark indenfor landbrugsbyggeri er stabiliseret men generelt stadig sårbare, og det ventes at ville fortsætte. Det forventes, at stigningen i aktivitetsniveauet i Norge og Sverige vil fortætte.

Ordrebeholdningen for det kommende regnskabsår er positiv, og prognosen for regnskabsåret 2013/14 viser stigende indtjening.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2012/13 udviser et overskud på TDKK 2.566, og selskabets balance pr. 30. april 2013 udviser en egenkapital på TDKK 8.031.

Selskabet har i regnskabsåret haft fremgang i aktivitetsniveau. Årets resultat er mindre tilfredsstillende, men markedsforholdene taget i betragtning er resultatet acceptabelt.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Landbrugsbranchen er generelt påvirkelig af ændringer i noteringspriser, renteniveau etc. Landbrugsbranchen er desuden for tiden i en betydelig kredittklemme, der stadig betyder sværere og dyrere adgang til investeringskapital.

Valutarisici

Aktiviteterne i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for nogle valutaer. Det er selskabets valutapolitik at afdække kommercielle valutarisici. Afdækningen sker primært via valutaterminsforretninger til afdækning af forventet omsætning og indkøb. Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

Renterisici

Da den rentebærende nettogæld ikke udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

Beretning

Kreditrisici

Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Strategi og målsætninger

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ordrebeholdningen for det kommende regnskabsår er i både Danmark, Sverige og Norge positiv. Ordrebeholdningen består i udpræget grad af projekter, hvor der er givet myndighedstilladelser, og hvor der er sikkerhed for projekternes finansiering og gennemførelse.

Med baggrund i ordrebeholdningen forventer selskabet samlet set en stigning i indtjeningen i regnskabsåret 2013/14.

Grundlaget for indtjeningen

Forskning og udvikling

Selskabet har ingen forskningsaktiviteter men udvikler til stadighed indenfor landbrugsbyggeri fremadrettede og tidssvarende staldsystemer tilpasset de enkelte kundetyper.

Videnressourcer

For til stadighed at kunne levere tidssvarende byggeriløsninger af høj kvalitet samt at kunne håndtere en betydelig vækst er det afgørende, at selskabet kan rekruttere, uddanne og fastholde medarbejdere med den nødvendige kompetence og viden om selskabets produkter og systemer. Ledelsen har derfor særlig fokus på at sikre selskabet de nødvendige videnressourcer hos medarbejderne.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2012/13 TDKK	2011/12 TDKK
Bruttofortjeneste		37.055	33.887
Personaleomkostninger	1	-30.806	-34.861
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.236	-1.737
Resultat før finansielle poster		5.013	-2.711
Finansielle indtægter	3	286	0
Finansielle omkostninger	4	-1.841	-542
Resultat før skat		3.458	-3.253
Skat af årets resultat	5	-892	811
Årets resultat		2.566	-2.442

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	0
Overført resultat	2.566	-2.442
	2.566	-2.442

Balance 30. april

Aktiver

	Note	2013 TDKK	2012 TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.324	2.491
Materielle anlægsaktiver	6	1.324	2.491
Andre værdipapirer og kapitalandele		0	2.094
Finansielle anlægsaktiver		0	2.094
Anlægsaktiver		1.324	4.585
Varebeholdninger	7	2.441	2.474
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.630	29.172
Igangværende arbejder for fremmed regning	8	6.129	4.518
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.164	2.051
Andre tilgodehavender		142	361
Udskudt skatteaktiv	9	574	2.270
Periodeafgrænsningsposter		69	52
Tilgodehavender		33.708	38.424
Likvide beholdninger		8.257	6.975
Omsætningsaktiver		44.406	47.873
Aktiver		45.730	52.458

Balance 30. april

Passiver

	Note	2013 TDKK	2012 TDKK
Selskabskapital		5.000	5.000
Overført resultat		3.031	465
Egenkapital	10	8.031	5.465
Andre hensættelser	11	3.694	3.038
Hensatte forpligtelser		3.694	3.038
Leasingforpligtelser		0	549
Anden gæld		1.206	1.846
Langfristede gældsforpligtelser	12	1.206	2.395
Leasingforpligtelser	12	739	1.554
Leverandører af varer og tjenesteydelser		13.486	22.355
Modtagne forudbetalinger under passiver	8	858	4.506
Gæld til tilknyttede virksomheder		11.920	4.794
Anden gæld		5.796	8.351
Kortfristede gældsforpligtelser		32.799	41.560
Gældsforpligtelser		34.005	43.955
Passiver		45.730	52.458
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	13		
Nærtstående parter og ejerforhold	14		

Pengestrømsopgørelse 1. maj - 30. april

	Note	2012/13 TDKK	2011/12 TDKK
Årets resultat		2.566	-2.442
Reguleringer	15	3.629	1.349
Ændring i driftskapital	16	-12.001	7.415
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		-5.806	6.322
Renteindbetalinger og lignende		286	0
Renteudbetalinger og lignende		-798	-542
Pengestrømme fra ordinær drift		-6.318	5.780
Betalt selskabsskat		804	44
Pengestrømme fra driftsaktivitet		-5.514	5.824
Køb af materielle anlægsaktiver		-234	-186
Salg af materielle anlægsaktiver		220	162
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		1.048	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		1.034	-24
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.364	-1.375
Optagelse af gæld hos tilknyttede virksomheder		7.126	-610
Modtaget koncerntilskud		0	2.500
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		5.762	515
Ændring i likvider		1.282	6.315
Likvider 1. maj		6.975	660
Likvider 30. april		8.257	6.975
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		8.257	6.975
Likvider 30. april		8.257	6.975

Noter til årsrapporten

	2012/13	2011/12
	TDKK	TDKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	28.254	32.149
Pensioner	2.167	2.383
Andre omkostninger til social sikring	385	329
	<u>30.806</u>	<u>34.861</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>60</u>	<u>59</u>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.236	1.737
	<u>1.236</u>	<u>1.737</u>
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	286	0
	<u>286</u>	<u>0</u>
4 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	181	64
Andre finansielle omkostninger	1.660	478
	<u>1.841</u>	<u>542</u>

Noter til årsrapporten

	2012/13 TDKK	2011/12 TDKK
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	0	0
Årets udskudte skat	892	-811
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-805	-43
Regulering af udskudt skat tidligere år	805	43
	892	-811
 6 Materielle anlægsaktiver		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar TDKK
Kostpris 1. maj		14.405
Tilgang i årets løb		234
Afgang i årets løb		-2.263
Kostpris 30. april		12.376
Ned- og afskrivninger 1. maj		11.914
Årets afskrivninger		1.236
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver		-2.098
Ned- og afskrivninger 30. april		11.052
Regnskabsmæssig værdi 30. april		1.324
Afskrives over		4 - 7 år
Heraf finansielle leasingaktiver		728
 7 Varebeholdninger	2013 TDKK	2012 TDKK
Råvarer, hjælpematerialer og handelsvarer	2.441	2.474
	2.441	2.474

Noter til årsrapporten

	2013 TDKK	2012 TDKK
8 Igangværende arbejder for fremmed regning		
Salgsværdi af periodens produktion	62.051	48.769
Modtagne acontobetalinge	-56.780	-48.757
	<u>5.271</u>	<u>12</u>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	6.129	4.518
Modtagne forudbetalinger under passiver	-858	-4.506
	<u>5.271</u>	<u>12</u>
9 Hensættelse til udskudt skat		
Udskudt skat 1. maj	-2.270	-1.502
Sambeskatningsbidrag tidligere år	804	0
Årets bevægelse	892	-768
Overført til udskudt skatteaktiv	574	2.270
	<u>0</u>	<u>0</u>
Udskudt skat er afsat med 25% svarende til den aktuelle skattesats. Den udskudte skat vedrøre primært hensatte forpligtelser og anlægsaktiver.		
Udskudt skatteaktiv		
Opgjort skatteaktiv	574	2.270
Regnskabsmæssig værdi	<u>574</u>	<u>2.270</u>

Noter til årsrapporten

10 Egenkapital

	Selskabskapital TDKK	Overført resultat TDKK	I alt TDKK
Egenkapital 1. maj	5.000	465	5.465
Årets resultat	0	2.566	2.566
Egenkapital 30. april	5.000	3.031	8.031

Selskabskapitalen består af 5.000 aktier à nominelt TDKK 1. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

11 Andre hensættelser

Selskabet yder almindelig håndværksmæssig garanti på udført byggearbejde. De indregnede andre hensatte forpligtelser svarer til niveauet for tidligere udførte garantireparationer.

	2013 TDKK	2012 TDKK
Garantireparationer m.v.	3.694	3.038
	3.694	3.038
Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:		
Inden for 1 år	2.094	1.738
Mellem 1 og 5 år	1.600	1.300
	3.694	3.038

Noter til årsrapporten

12 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2013</u> TDKK	<u>2012</u> TDKK
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	549
Langfristet del	<u>0</u>	<u>549</u>
Inden for 1 år	<u>739</u>	<u>1.554</u>
	<u>739</u>	<u>2.103</u>
Anden gæld		
Mellem 1 og 5 år	<u>1.206</u>	<u>1.846</u>
Langfristet del	<u>1.206</u>	<u>1.846</u>
Inden for 1 år	640	0
Øvrig kortfristet gæld	<u>5.156</u>	<u>8.351</u>
Kortfristet del	<u>5.796</u>	<u>8.351</u>
	<u>7.002</u>	<u>10.197</u>

Noter til årsrapporten

	2013	2012
	TDKK	TDKK

13 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingkontrakter

Selskabet har indgået en række operationelle leasingkontrakter. Leasingkontrakternes restleasingydelse udgør DKK 4,3 mio.

Eventualforpligtelser

Selskabet yder almindelig håndværksmæssig garanti for udført byggearbejde. Selskabet har afgivet entreprisegarantier for i alt TDKK 31.165.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for Gråkjær A/S, Gråkjær Industribyg A/S, Graakjaer Agrarbau GmbH, Graakjaer Industriebau GmbH og Selskabet af 1. januar 2013 A/S' engagement med kreditinstitut.

Der er afgivet øvrige garantier for samlet TDKK 3.316 primært vedrørende medarbejderobligationer.

14 Nærtstående parter og ejerforhold

Grundlag

Bestemmende indflydelse

JRG Invest ApS, Holstebro

Ultimativ moderselskab

Ejerforhold

Følgende kapitalejer er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

Gråkjær A/S, Holstebro

Noter til årsrapporten

	2012/13	2011/12
	TDKK	TDKK
15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-286	0
Finansielle omkostninger	1.841	542
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	978	1.618
Skat af årets resultat	892	-811
Andre reguleringer	204	0
	3.629	1.349
16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	33	-269
Ændring i tilgodehavender	3.021	-3.101
Ændring i andre hensatte forpligtelser	656	-1.233
Ændring i leverandører m.v.	-15.711	12.018
	-12.001	7.415

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$